
Ed. 475. Frumvarp

til laga uin aldurshám ark opinberra embættis- og starfsmanna.

F rá m eiri hl. allsherjarnefndar.

1. gr.
Hver sá opinber embættis- eða starfsm aður í þjónustu ríkis, bæjar- eða 

sveitarfélaga eða stofnana, sem þau ráða yfir eða eiga, livort sem hann er skip- 
aður af konungi eða ráðherra eða öðrum löglegum aðila, eða þó liann sé fast- 
ráðinn, skal leystur frá embætti sínu eða starfi sínu af sama aðila, er veitti bon- 
uni það eða réði hann til þess, þegar hann er orðinn fuilra 65 ára.

Heimilt er þó, að þeir opinberir embættis- og starfsmenn, sem þvkja til þess 
nógu ernir til líkams og sálar, séu látnir lialda störfum  sínum þar til þeir eru 
l’ullra 70 ára, en enginn m á vera í opinberu embætti eða stöðu, sem eldri er.

Akvæði þessarar greinar ná ekki til ráðherra, alþingisnianna og annara op- 
inberra fulltrúa, sem kosnir eru alniennri kosningu.

2. gr.
Þegar opinberum starfsmöniium er veitt lausn frá  störfum  sínum samkv. 

1. gr., skal miða lausnina við 1. dag næsta mánaðar eftir að þeir urðu 65 eða 
70 ára.

Hafi opinber starfsm aður ekki verið levstur frá embætti sínu eða stöðu, er 
liann varð 65 ára, getur hann orðið leystur frá stöðunni hvenær sem er á tima- 
bilinu þar til hann er 70 ára og verður að láta af störfum  skilmálalaust.

3. gr.
Þeir opinberir embættis- og starfsmenn, sem eru orðnir 70 ára er lög þessi 

öðlast gildi, skulu víkja úr stöðuni sínum 1. janúar 1935, eða gangi lögin síðar 
í gildi, þá 1. dag næsta inánaðar eftir að lögin öðlast gildi.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Frv. þetta er flutt að tilmæhun dómsmálaráðherra. Flutningsnienn liafa 
óbundna aðstöðu til breytinga. Frv. fylgdu svo liljóðandi atbugasemdir:

Það er alkunnugt, að þegar menn eru búnir að ná vissum aldri, liætta menn 
að þroskast og standa þá í stað andlega og líkamlega um skeið, og eru menn þá 
taldir vera á manndómsárunum. Úr því verða hvorki andlegar né líkamlegar 
breytingar á mönnuni, nema afturför ein. Það er staðreynd, að afturförin gerir 
vart við sig bjá flestum úr því að þeir eru orðnir 60 ára, enda þótt hjá suinum 
sé fyrr, en að allmikil brögð séu orðin að henni h já allflestum þegar þeir eru 
orðnir 65 ára, enda þótt m argar undantekningar geti verið frá því. Jafnfram t



er það staðreynd, að mönnum, sem farið er að förlast andlega, er það sjaldnast 
Ijóst sjálfum, sérstaklega ef þeir eru ernir að líkamsburðum, og hafa slíkir menn 
það til að sitja í embættum sínuni löngu eftir að þeir eru orðnir ófærir uni að 
anna þeim. Verða þeir því em bættisrekstrinum og jafnfram t beilsu sinni til 
skaða. Hefir það því orðið svo, að flestum þjóðum liefir þótt það hentugt að 
ákveða aldursbám ark opinberra starfsm anna, og er nokkuð sitt á livað, bve bátt 
það hefir verið sett í hinum ýmsu löndum, en víðast bvar er hám arkið ýmist 
65 eða 70 ár, en hvergi hærra en 70. Svo er t. d. aldurshám arkið í Danmörku 
70 ár.

Það mun víst, að langfæstir þeirra manna, sem liafa náð 70 ára aldri, séu 
fullernir til þess að annast opinber störf, en þeir á þeim aldri, sem fullfærir 
geta talizt til þess, svo fáir, að ekki sé rétt að miða almenna reglu við þá. Hefir 
bið endanlega hám ark því í frum varpinu verið sett 70 ár.

Það þykir ekki rétt að níðast á opinberum starfsmönnum , sem kom nir eru 
svo til ára sinna, með því að láta þá sitja lengur að starfi, heldur þykir rétt að 
unna þeim rólegs og amsturslauss æfikvölds. Þá virðist jafnfram t rétt að veita 
embættismönnum, sem ekki eru fæ rir um em bættisrekstur, enda þótt ekki séu 
nema 65 ára, sömu hlunnindi og jafnfram t sjá störfum  þeirra betur borgið. E r 
það þvi lagt til i frum varpinu, að leysa skuli alla opinbera starfsm enn frá  stöð- 
um sínum, er þeir liafa náð þessum aldri, endá virðist það bafa stoð í 57. gr. 
stjórnarskrárinnar. En til þess, að ekki séu fyrir ár fram  vannýttir notbæfir 
starfskraftar, er gert ráð fyrir, að megi láta þá menn, er til þess bafi burði, halda 
stöðum sínum fram  til 70 ára, en þá sé öllum skilmálalaust veitt makleg hvíld.

Sjálfsagt þótti að undanþiggja þá menn, sem kosnir eru almennum kosn- 
ingum um ákveðin kjörtimabil, því að ráð þeirra liafa kjósendur að staðaldri 
i hendi, og sama er að segja um ráðherra, því ekki þykir sennilegt, að Alþingi 
muni líða þann ráðherra í stjórnarsessi, sem fyrir aldurs sakir væri kominn að 
fótum  fram.

Sú stjórn, sem nú fer með völdin í landinu, er um sína tíð fastráðin í því að 
fara eftir þessum reglum, en þykja þær hinsvegar svo sjálfsagðar, að ekki sé 
rétt að láta það vera komið undir geðþótta ríkisstjórna fyrr og síðar, livort 
þeim sé lieitt, og vill hún því láta lögfesta þær.


